
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD.
PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2008/558773 FRANCISCA CARVALHO DA PENHA MENEZES SÍTIO BOA VISTA 51,7628 LOTE 5-GLEBA 28-COLONIA PAULO FONTELES PARAUAPEBAS
02 2009/367161 JONI MICHAEL CAVALIN SITIO JONI 650,8098 Lotes 22 (Gleba 26); 11,13,15,16,17,18,19,20,21,22 e 24 (Gleba 28) MARABÁ/PARAUAPEBAS
03 2008/406566 ANGELO MIGUEL DA SILVA FAZENDA FLORESTA II 759,1793 M/D DO RIO BRAÇO GRANDE RONDON DO PARÁ
04 2014/365115 JOSE MUNIZ OLIVEIRA ARAUJO FAZENDA VALE DO AÇAI 244,0362 - MARABÁ
05 2012/59750 AGROCOMERCIAL MARAJOARA LTDA. FAZENDA MARAJOARA III 248,2415 M/E IGARAPÉ DOS POTES IGARAPÉ-AÇÚ/MARACANÃ
06 2002/313083 RAIMUNDO NONATO FREIRES GALVÃO RESERVA CASTANHEIRA 7,8395 TRAVESSA QUINTA NOVA SANTA ISABEL DO PARÁ
07 2014/371154 CESAR BENTES GOMES DA SILVA FAZENDA SENZALA I 167,5899 M/E DO RIO MARAPANIM VIGIA
08 2012/273901 GIACOMO MELAZO MENDONÇA FAZENDA VITÓRIA 1.445,7290 PA-150 km 44 ACARÁ/MOJÚ
09 2012/273876 GINO MELAZO MENDONÇA FAZENDA CAMPO NATURAL 1.389,9892 A 1,5 km DA BANDA ORIENTAL DA PA-150 ACARÁ/MOJÚ
10 2010/203730 VIENA SIDERURGICA S/A FAZENDA SINUELO 574,6580 RODOVIA BR-010 DOM ELISEU
11 2014/402643 YOSHIAKI KAGAWA GRANJA SANTA JOANA 30,9483 RAMAL DO CLOVIS SANTA ISABEL DO PARÁ
12 2014/402567 NORIKO KAGAWA GRANJA SANTA JOANA 21,7225 RAMAL DO CLOVIS SANTA ISABEL DO PARÁ

Belém(PA), 28 de abril de 2016.
DANIEL NUNES LOPES

Presidente
WILLIAMS E SILVA FERNANDES

Diretor do DEAF
Protocolo 955546

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº7212 /2016 - ADEPARÁ, 27   DE ABRIL DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  2016/91861 de  08/03/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  PATRICIA DOS SANTOS 
MARTINS, matrícula n° 54193832/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2008/2011, no período de 02/05/2016 a 
30/06/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 955310
PORTARIA Nº7213/2016 - ADEPARÁ, 27   DE   ABRIL  DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 96112/2016 de 
10/03/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) MARCIA DO SOCORRO DA 
SILVA GOMES, matrícula n° 5870534/ 3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2007/2010, no período de 02/05/2016 a 
31/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 955311

PORTARIA Nº 7214/2016 - ADEPARÁ, 27 DE ABRL DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  2016/161234 de  
25/04/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  VERONICA DA SILVEIRA VAZ, 
matrícula n° 54188463/ 2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 02/05/2016 a 31/05/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 955312
PORTARIA Nº 7215/2016 - ADEPARÁ, 27 DE ABRIL DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento  2016/55680 de  15/02/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  IZABEL CONCEICAO LIRA 
FERREIRA, matrícula n° 54187136/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2010/2013, no período de 16/05/2016 a 
14/06/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 955313
PORTARIA Nº 7272/2016 - ADEPARÁ, 28 DE ABRIL DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/123193 de 
29/03/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:

CONCEDER o (a) servidor (a) PATRICK RANGEL RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula n° 55586146/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, no período de 01/05/2016 a 
30/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 955940

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 7216   /2016 - ADEPARÁ, DE 27 ABRIL DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 178240A/1 de 
12/04/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, NELMA 
JAQUELINE COSTA DE BRITO, Matrícula Nº 55588072/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
06/04/2016 à 05/05/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 955307
PORTARIA Nº 6831   /2016 - ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL   
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, 
inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 178333A/1 de 
15/04/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, ELVIRA 
CATARINA VALENTE COLINO, Matrícula Nº 54180064/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 20 (vinte) 
dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período de 
01/04/2016 à 20/04/2016.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.  

Protocolo 955309


